SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

CRESS-RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR

 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

ATA DA REUNIÃO DE TRANSIÇÃO DAS GESTÕES DO CONSELHO REGIONAL DE

SERVIÇO SOCIAL – CRESS 27° REGIÃO RORAIMA.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, ocorreu na

sede do Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/Vigésima Sétima Região/ Roraima,

situado a Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na cidade de

Boa Vista/RR, a reunião de transição da Gestão Provisória para a Gestão “O CRESS somos

todos (as) nós: resistindo e (re)construindo a história na defesa do Projeto Ético Político

profissional em tempos de barbárie” - dois mil e dezoito/dois mil e vinte do Conselho Regional

de Serviço Social – CRESS/Vigésima Sétima Região/Roraima, com a participação dos membros

da Diretoria Provisória: Lúcia Maria Guimarães dos Santos – Presidente, Marilene Pereira da

Silva Marques – Secretária, Sheila Bernardo dos Santos Oliveira – Tesoureira, Jhonilthon

Carrillo Mota – Conselho Fiscal e Rosana Moura Lopes – Suplente; e os membros da nova

Diretoria: Ana Laura Menezes de Santana – Presidente, Lunara Bruce Trajano – Vice-Presidente,

Kamylla Macedo Sousa – 1ª Secretária, Ethiany Chaves Bríglia – 2ª Secretária, Liandra Aguiar

Borges – 1ª Tesoureira, Carlos Henrique Piranha Amorim – 2º Suplente, Elionai Eleutério Farias

– 6ª Suplente, Welda Lourenço Moura dos Santos – 7ª Suplente, Amanda Daniele da Silva Sousa

– 8ª Suplente e Jennifer Vieira Campelo Pimentel – 9ª Suplente. Os membros da Gestão

Provisória: Aedra Rocha Freitas e Roneide da Mota Richil; e os membros da nova gestão: Sílvia

Cristina Lima e Silva – 2° Tesoureira, Nathanne Andreane Rosa Costa – Conselho Fiscal,

Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo – Conselho Fiscal, Tassiana Mayra Soares Portela –

Conselho Fiscal, Agnaldo Rodrigues dos Santos – 1° Suplente, Lígia da Nóbrega Fernandes – 3°

Suplente, Renata Marques de Oliveira Jacson dos Santos – 4° Suplente e Neilza dos Santos

Firmino – 5° Suplente, justificaram suas ausências por motivos particulares. A Ex-presidente do

Conselho, Lúcia Maria Guimarães dos Santos iniciou a reunião dando as boas vindas aos

presentes; em seguida ficou decidido que a Gestão Provisória apresentará as ações realizadas até

esta data, explicando à nova gestão a situação atual em que se encontra o CRESS 27ª

Região/Roraima; a Ex-Presidente Lúcia Maria Guimarães dos Santos passou em seguida a

palavra ao contador Fábio Gomes Evaristo para que apresentasse as informações orçamentárias e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

CRESS-RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR

 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

financeiras. Nesse momento, o contador Fábio Gomes Evaristo iniciou sua apresentação falando

das despesas realizadas pelo Conselho até o momento, ressaltando o pagamento dos salários dos

servidores, aluguel, serviços de limpeza, aquisição de novos bens para estruturação da sede e

criação do site do Conselho; na ocasião a Presidente da nova gestão Ana Laura Menezes de

Santana pergunta sobre a manutenção do site e o contador Fábio Gomes Evaristo informa que é

necessária abertura de processo para contratação de empresa especializada para esse fim, que o

site foi criado mas não foram adicionadas as informações necessárias, ficando a cargo da nova

Gestão. Dando continuidade, o contador Fábio Gomes Evaristo apresenta o orçamento para 2019

(dois mil e dezenove) no valor de R$ 362.200,00 (trezentos e sessenta e dois mil e duzentos

reais), ressaltando que esse valor fora estipulado na proposta orçamentária enviada ao Conselho

Federal de Serviço Social – CFESS para análise, incluindo a proposta de repasse de valores pelo

Conselho Federal para auxiliar nas despesas do novo Conselho. Sobre o Sistema Implanta, o

contador informa aos presentes que até o momento foi disponibilizado apenas a parte da

contabilidade, ficando os outros Sistemas a ser adquirido pela nova Gestão. Referente aos

processos, o contador informou que estão em andamento os processos para contratação do

Assessor Jurídico e Internet; em seguida destacou a necessidade de mudança do Certificado

Digital da Presidente da Gestão Provisória Lúcia Maria Guimarães dos Santos para a Presidente

da nova gestão eleita Ana Laura Menezes de Santana, o mais breve possível. Dando seguimento,

o contador falou sobre a criação das resoluções dos cargos, das diárias e suprimento de fundos,

ressaltando que as mesmas já foram publicadas em Diário Oficial. Nesse momento, Lúcia Maria

Guimarães dos Santos informa aos novos Conselheiros sobre a necessidade de adesão a Ata de

Registro de Preço para contratação dos sistemas de informação do Conjunto CFESS/CRESS que

deverá ser encaminhada ao CFESS. Dando seguimento, a Assistente Social Sheila Bernardo dos

Santos Oliveira, Conselheira Tesoureira da Gestão Provisória, informa que todas as contas

referentes ao mês de novembro já estão quitadas e o saldo atual da conta é de R$ 45.484,54

(quarenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Lúcia

Maria Guimarães dos Santos ressalta que com a criação da conta do Conselho, será necessário

fazer a transferência do valor da conta anterior para a nova conta; após as explanações ficou

decidido que a Gestão Provisória avaliará a questão da legalidade acerca da realização da

transferência bancária, ainda pela sua gestão, considerando que a nova Diretoria do Conselho já

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

CRESS-RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR

 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

foi empossada. Em seguida a ex-presidente do Conselho Lúcia Maria Guimarães dos Santos

ressaltou sobre o serviço de limpeza, informando que fora contratada através do MEI –

Microempreendedor, sendo realizada duas vezes por semana, totalizando noventa e oito diárias

ao ano. Referente a contratação do Agente Fiscal, Lúcia Maria Guimarães dos Santos fala que

recebeu alguns currículos, porém não houve tempo hábil para dar seguimento na análise dos

mesmos, ficando a cargo da nova Gestão fazer a contratação do(da) Agente Fiscal. Referente as

comissões, a Gestão Provisória informou que apenas a CPL está em vigor. Nesse momento a

Presidente da Gestão atual do CRESS 27° Região/RR, Ana Laura Menezes de Santana questiona

se há uma relação dos bens adquiridos pelo Conselho; o Contador Fábio Gomes Evaristo informa

que não existe uma relação de todos os bens, mas os novos mobiliários adquiridos estão com as

referidas notas fiscais e após a mudança de sede, foram separados os bens servíveis e inservíveis,

mas ainda será necessária o tombamento de todos os bens do atual CRESS. Referente aos

processos éticos entregues pelo CRESS-AM ao CRESS-RR na ocasião do desmembramento,

Lúcia Maria Guimarães dos Santos informou que enviou ofício ao CFESS, solicitando orientação

sobre como proceder com os mesmos, uma vez que não houve andamento durante a Gestão

Provisória. Em seguida Ana Laura Menezes de Santana perguntou sobre a participação dos

Conselheiros da Gestão Provisória em eventos e cursos, quando foi explicado pela Lúcia Maria

Guimarães dos Santos que havia participado do Curso Ética em Movimento, devendo apresentar

o Projeto de execução cumprindo o calendário do CFESS; o Conselheiro Jhonilthon participou

do “8º Seminário da Frente Nacional contra Privatização da Saúde - FNCPS” e a Assistente

Administrativa e o Contador participaram do Seminário Nacional de Capacitação Contábil e

Financeiro do Conjunto CFESS-CRESS. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata,

que vai assinada por mim, Marilene Pereira da Silva Marques, relatora, pelos demais membros

da Gestão Provisória e os membros da nova gestão do CRESS 27° Região/Roraima, presentes.

__________________________________________

Marilene Pereira da Silva Marques

Secretária – Gestão Provisória

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

CRESS-RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR

 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

Membros da Gestão anterior:

____________________________

Lúcia Maria Guimarães dos Santos

Presidente

______________________________

Sheila Bernardo dos Santos Oliveira

Tesoureira

__________________________

Jhonilthon Carrillo Mota

Conselho Fiscal

_________________________

Rosana Moura Lopes

Conselho Fiscal

Membros da nova Gestão:

____________________________

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

___________________________

Lunara Bruce Trajano

Vice-presidente

____________________________

Kamylla Macedo Sousa

1° Secretária

___________________________

Ethiany Chaves Briglia

2° Secretária

____________________________

Liandra Aguiar Borges

1° Tesoureira

___________________________

Carlos Henrique Piranha Amorim

2° Suplente

____________________________

Elionai Eleutério Farias

6° Suplente

____________________________

Welda Lourenço Moura dos Santos

7° Suplente

____________________________

Amanda Daniele da Silva Sousa

8° Suplente

____________________________

Jennifer Vieira Campelo Pimentel

9° Suplente